令和 5年 3 月 3 日

保護者様

京都市立南大内小学校

校長 皆川 真有美

令和４年度 学校評価アンケート＜後期＞

 平素より本校教育推進に多大なご支援・ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、１２月に実施しました学校評価アンケートについてお伝えします。前期と後期の結果を比

較することを中心に整理・分析を行いました。アンケート結果をもとに、今後の教育活動をさらに

進めていきたいと思います。アンケートにご協力いただき誠にありがとうございました。

1 学習について

 本校では、『対話的な学び』を大切にして教育活動を行っています。充実した話合い活動を目指す

ことが、子どもたちの学ぶ楽しさにつながると考え取組を進めてきました。「友達と話し合って学習

することが楽しいです。」の項目を見ると、前期よりも『そう思う』の割合が上がっていました。教

育活動の成果がでていると思います。

しかし、「自分から進んで学習しています」についての項目を見ると、『そう思う』の割合が前期

に比べて下がっていました。子どもたちが主体的に学びを進めていくためには、もう少し丁寧な手

立てを考え、実践していく必要があると考えます。

2 生活について

 「友達と仲良く遊んでいます」「学校へ行くのが楽しいです」の項目を見ると、肯定的な割合が、

前期に引き続き高いことがわかります。おおむね友達との関係は良好であり、学校へ行くことが楽

しいということにつながっていると考えられます。今後も、子どもたちの実態を適切に把握し、細

やかな対応を心がけていきます。

「家でお手伝いや決まった仕事をしています」の項目を見ると、前期の時よりも肯定的な割合が上

がっていました。ご家庭での働きかけもあって、改善が見られたのだと思います。「体を動かす遊び

をよくしています」の項目は、前期のアンケートと比べて、肯定的な割合が下がっていました。適

度な運動のためにも、今後も外での遊びを子どもたちに推奨していきます。

83

84

16

11

1

4

0

1

0 20 40 60 80 100

後期

前期

友達と仲良く遊んでいます

61

63

28

26

6

8

5

3

0 20 40 60 80 100

後期

前期

学校へ行くのが楽しいです

児童

＊グラフの項目・・・左から そう思う 大体そう思う あまりそう思わない そう思わない

32

28

42

47

22

20

4

5

0 20 40 60 80 100

後期

前期

友達と話し合って学習することが楽しいです児童

（％）

43

52

38

34

18

12

1

2

0 20 40 60 80 100

後期

前期

自分から進んで学習しています児童

（％）

児童

47

43

32

32

12

17

9

8

0 20 40 60 80 100

後期

前期

家でお手伝いや決まった仕事をしています

61

69

20

16

14

5

5

10

0 20 40 60 80 100

後期

前期

体を動かす遊びをよくしています

児童

児童

（％）

（％）

（％）

（％）

3 全国調査と比較して

令和４年度の全国学力・学習状況調査の結果（現６年児童が回答）と、学校評価アンケートを比

較しながら、学校の実態を分析しました。先ほど述べた「学校へ行くのが楽しいです」の項目を見

てみると、下の結果からも、南大内小学校の児童は、学校生活が楽しいものであると感じているこ

とがわかります。

「１日当たりどれくらいの時間、テレビゲーム（コンピュータゲーム，スマートフォンを使った

ゲームも含む）をしますか」の項目では、全国に比べてテレビゲームの時間が長いことがわかりま

す。

学校アンケートの「スマートフォンやコンピュータの使い方について、家の人と約束したことを

守っていますか」では、およそ半分の児童が『あまりそう思わない・そう思わない』とあり、これ

がテレビゲームの時間が長いことにつながっているのではないかと考えられます。もう一度、各家

庭で約束について確認してみてはいかがでしょうか。

「読書は好きですか」の項目については、全国に比べて読書好きな児童が少ないという結果とな

っています。

学校評価アンケートの「本をよく読んでいます」では、読書をしている児童が多いことがわかる

のですが、全国調査の結果と比べてみると、読書に魅力を感じていない児童もいるようです。これ

からは、学校図書館をもっと有効に活用し、読書習慣を身に付けることができるようにするととも

に、読書の楽しさを伝えていければと思います。ご家庭でも、子どもたちが本にふれる機会を増や

してみてはいかがでしょうか。

全国調査の結果と学校評価アンケート比較しながら分析することで、南大内小学校の強みや弱み

も見えてきました。これからも、この結果を生かし、子どもたちの学校生活や学びを充実したもの

にしていきます。今後とも、ご理解、ご協力のほどよろしくお願いします。

（％）

52

49

62

33

35

33

10

11

5

5

5

0

0 20 40 60 80 100

全国

京都府

南大内

学校に行くのは楽しいと思いますか全国調査

9 41 42 8

0 20 40 60 80 100

後期

スマートフォンやコンピュータの使い方について、家の

人と約束したことを守っていますか

19 51 25 5

0 20 40 60 80 100

後期

テレビやゲーム、スマホや携帯の約束を決め、守るよう

に働きかけている保護者

児童

17
18

29

13
14

14

20
20

14

26
24

19

16
16
14

8
8

10

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

全国

京都府

南大内

１日当たりどれくらいの時間，テレビゲーム（コンピュータゲー

ム，スマートフォンを使ったゲームも含む）をしますか

左から ４時間以上 ３～４時間 ２～３時間 １～２時間 ０～１時間 しない

全国調査

42

41

24

31

30

43

17

18

19

10

11

14

0 20 40 60 80 100

全国

京都府

南大内

読書は好きですか全国調査

53

52

27

24

14

14

6

10

0 20 40 60 80 100

後期

前期

本をよく読んでいます児童

（％）

（％）

（％）

9 26 53 11

0 20 40 60 80 100

後期

家庭で読み聞かせをしたり読書をすすめたりしている

21 57 22 0

0 20 40 60 80 100

後期

子どもたちに読書習慣が身に着くように指導している。

保護者

教職員

（％）

（％）

（％）

（％）